gelip, kurumun en üst seviyedeki idarecisi ve sosyal hayattaki temsilcisidir. Vakfın ilk
mütevellisi genelde o kurumu vakfeden kişi olurdu. Kendisinden sonra da neslinden gelenler bu
vazifeyi devam ettirirlerdi. Mesela 832/1428 yılında bir dârü’l-huffâz inşa ettiren ve bu dârü’l-
huffâza vakıflar tahsis eden Süleyman oğlu Hoca Selman burayı vakfettikten sonra ilk
mütevellisi kendisi olmuş ve kendisinden sonra da kendi neslinden gelenlerin burada mütevelli
olmalarını şart koşmuştur62.

Bu dârü’l-huffâz zaviyenin bünyesi içinde bulunuyordu109. Halen bazı
bölümleri ayaktadır (Fotoğraf 1).

Ahmed Çelebi adlı bir şahıs XV. yüzyılda vakfın mütevelliliğini elinde tutuyordu110.
Ferhuniye Dârü’l-Huffâzı XVII. yüzyılda faal bir eğitim kurumu idi. Buraya yapılan cüzhân ve
ferrâş tayinleri buna işaret etmektedir. 1140/1728 yılında Mustafa adlı bir şahıs yıllık bir hisse
galle ile cüzhân ve yine yıllık bir hisse galle ile ferrâş olarak görevlendirilmiştir111. 1143/ 1731

101 KŞS, no. 51, s. 279.
102 BOA, Cevdet Belediye, no. 400.
103 BOA, Cevdet Belediye, no. 332.
104 Evliya Çelebi, aynı yer.
105 Yusuf Küçükdağ. (1998). Lale Devrinde Konya. Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi,
Konya, s.57.
106 888/1483 Tarihli Karaman Eyaleti Vakıf Tahrir Defteri, (Hazırlayan: Fahri Coşkun), İstanbul 1996, vr. 11/a- 24/b.
107 Yusuf Küçükdağ. (2004). Konya’da Alâeddin Dârü’ş-Şifâsı, Tıp Medresesi ve Mescidi. Konya Şehri’nin Fizikî ve
Sosyo- Ekonomik Yapısı, (Makaleler I), Konya, s.426.
108 Küçükdağ, aynı tez, s. 60.
109 Küçükdağ, aynı makale, s. 426.
110 888/1483 Tarihli Karaman Eyaleti Vakıf Tahrir Defteri, vr. 20/a.
111 KŞS, no. 51, s. 79.

Fotoğraf 1. Ferhuniye
Dârü’l-Huffâzı
Manzumesi’nden ayakta
kalan türbe kısmı.

b) Hacı Ali Efendi Dârü’l-Huffâzı
Hacı Ali Efendi Dârü’l-Huffâzı Konya’da Şerafeddin Camii’nin kuzey girişi tarafında

bulunmaktadır. 832/ 1429 tarihinde Salih oğlu Mehmed oğlu Hacı Ali tarafından
yaptırılmıştır114. Hacı Ali Efendi’yi Mehmet Önder, Konyalı bir hayırsever olarak
belirtmekte115, ancak Küçükdağ onun ismi önündeki kadı unvanına bakarak Konyalı
olmayabileceğini ifade etmektedir116.

Eğer gerçekten de Hasbeyoğlu Mehmet Çelebi burada yatıyorsa,
Hasbeyoğlu Dârü’l-Huffâzı’nın türbe dârü’l-huffâzları sınıfına girebileceği söylenebilir.

Lâle Devri’nde faal olan Hasbeyoğlu Dârü’l-Huffâzı, XVII. yüzyılda Konya’nın önemli
eğitim kurumlarından biri idi. Buraya çok sayıda mütevelli, cüzhân ve câbi atamalarının
bulunması139 buna işaret etmektedir. Nitekim 1115/1703 yılında burada günlük bir akçe ile iki
cüz okuyan Ahmed’in ölümü üzerine Abdurrahman cüzhân olarak140; Şeyh Hasan adlı şahıs da
günlük bir akçe ücret ile tekrar mütevelli olarak atanmıştır141. 1116/1704 yılında cüzhân iken
vefat eden Mehmed’in yerine Abdullah adlı kişi tayin olunmuştur142.

135 Konyalı, Konya Tarihi, s.961.
136 Aslanapa, aynı eser, s. 206.
137 Konyalı Konya Tarihi, s. 959.
138 Tanman, aynı yer.
139 Küçükdağ, aynı tez , s. 59.
140 VAD, no. 1107, vr. 28.
141 VAD, no. 1107, vr. 15.
142 VAD, no. 1107, vr. 19.

Klâsik Osmanlı eğitim kurumlarından Konya Dârü’l-Huffâzları

33

d) Hondi Hâtun Dârü’l-Huffâzı
Konya şehrindeki Hondi Hatun Dârü’l-Huffâzı’nı Turgudoğulları sülalesinden Alâiye Beyi

Alaeddin Ahmed Bey’in kızı Hondi Hatun yaptırmıştır. 888/1483 Tarihli Karaman Eyaleti
Vakıf Tahrir Defteri’nde kaydı bulunduğuna göre143, XV. yüzyılın başlarında inşa edilmiş
olmalıdır. Belgelerden anlaşıldığı kadarıyla oluşum açısından diğer dârü’l-huffâzlardan
farklıdır. Hondi Hatun babasının vefatından sonra onun adına hayırlarda bulunmuştur.

Çünkü daha
sonra devam eden belgelerde Hondi Hatun Dârü’l-Huffâzı ibaresine rastlanmaya başlanması
buna işaret etmektedir. Öyleyse türbe hem türbe hem dârü’l-huffâz olarak işlev görmektedir.

Hondi Hatun Dârü’l-Huffâzı’nın XVII. yüzyılda faal bir eğitim kurumu olduğunu buraya
yapılan cüzhân ve câbi atamaları göstermektedir. Nitekim 1116/1704 yılında Mehmed adlı bir
şahıs iki akçe ücret ile burada cüzhânlık yapmaktaydı145. 1116/1704 yılında Ahmed adlı başka
bir şahıs da bir akçe ücret ile câbilik vazifesini yürütüyordu146.

Hondi Hatun, Saidili Nahiyesi’ne bağlı Suluzengi köyü mahsulünü147, köyün bütün
değirmenlerini, arazilerini ve evlerini bu dârü’l-huffâza vakfetmiştir. Ayrıca Akşehir’e bağlı
Deli, Orta ve Yenice köyleri ile Konya’daki Müstevfi Hamamı’ndaki Hondi Hatun’un hissesi
dârü’l-huffâzın vakıfları arasında gösterilmiştir148.

e) Kürkçü Dârü’l-Huffâzı/ Hoca Selman Dârü’l-Huffâzı
Osmanlı dönemi belgelerinde Kürkçü Dârü’l-Huffâzı olarak geçen eğitim kurumunun esas

adı Hoca Selman Dârü’l-Huffâzı’dır. Nitekim 888/1483 Tarihli Karaman Eyaleti Vakıf Tahrir
Defteri’nde Hoca Selman Dârü’l-Huffâzı olarak anılmaktadır. Bu eser, Karamanoğulları
döneminde yaptırılmış dârü’l-huffâzlardan bir tanesidir. Maalesef günümüze kadar ulaşamamış
eserlerdendir. Kürkçü Mescidi’nin yanında olduğu tahmin edilmektedir149.

Kürkçü Dârü’l-Huffâzı’nın XVII. yüzyılda faal eğitim kurumlarından olduğu buranın
vakıflarına yapılan cüzhân tayinlerinden anlaşılmaktadır. 1117/1705 yılında Hasan adlı bir şahıs
bir akçe vazife ile cüzhânlık görevini yürütüyordu150. 1129/1717 tarihinde Ahmed oğlu
İbrahim’in vefatı üzerine Mustafa adlı kişi günlük bir akçe ücretle cüzhân olarak buraya
atanmıştır. Ayrıca bu belge, dârü’l-huffâzın Hoca Selman evkafından olduğunu bildirmesi
açısından önemlidir151. Kürkçü Hamamı, dârü’l-huffâzın vakıflarındandır152.

888/1483 tarihli Karaman Eyaleti Vakıf Tahrir Defteri’nde bu tarihte asıl binanın yıkılmış
olduğu bunun yerine yapılan buk’a155 da eğitim-öğretim yapıldığı kayıtlıdır156. Bu bina da
ilerleyen yıllarda kullanılmaz hale gelmiş olmalıdır. Nitekim 964/ 1566 tarihinde Kanuni Sultan
Süleyman tarafından yeni bir bina yaptırılarak burada eğitim-öğretime devam edilmiştir157.

Lâ‘l Paşa Dârü’l-Huffâzı’nda 1116/1704 yılında cüzhân olan Mehmed adlı şahsın vefatıyla
Hüseyin adlı başka biri atanmış158, 1117/ 1705 yılında Mehmed adlı başka bir şahıs yıllık bir
hisse gale ile cüzhân olarak buraya görevlendirilmiştir159.

Lâ‘l Paşa Dârü’l-Huffâzı’a Konya’nın Sahra nâhiyesine bağlı Akçaviran ve Kabızali
köyleri, Konya’da Horasanlı avlusunda bağ, dârü’l-huffâza bitişik bağ, Saraçlar içinde dükkân,
Kürkçüler Hamamı’nın yeri ve Konya’da Gedekalas Değirmeni’nin yeri gelir olarak
vakfedilmiştir160.

Bunlarla birlikte Akşehir kazasına bağlı Dereçelik179 ve İçil Sancağı’na bağlı Mara adlı köylerde
birer cami180, Larende’de Şehzade Cem Sultan Bedesteni bitişiğindeki kendi adıyla anılan bir
hamam181 da Nasuh Bey’in hayır eserlerindendir.

Nasuh Bey’in vefatından sonra da buraya vakıflar ilave edilmiştir. Nitekim Nasuh Bey’in
oğlu Pîr Ahmed Bey 918/1512’ de bu dârü’l-huffâza vakıflar tahsis etmiştir182. Nasuh Bey’in
soyundan olan Mustafa Bey de 991/1583 tarihinde Nasuh Bey Dârü’l-Huffâzı’nda pazartesi ve

167 Önder, Konya, s.217.
168 Arabacı, aynı eser, s.132.
169 Konyalı, Konya Tarihi, s.955.
170 VAD, no. 739, s.123.
171 KŞS, no. 7, s. 126; no. 26, s. 231.
172 KŞS, no. 27, s. 274; no. 27, s. 294; no. 35, s. 664; no. 41, s. 253.
173 KŞS, no. 40, s.

Bey evladından olan Nefise Hatun190 da bu yolda yürümüş ve Konya’da hayır eserleri inşa
ettirmiştir. Kendi adı ile yaptırdığı dârü’l-huffâz bunlardan biridir.

Nefise Hatun Dârü’l-Huffâzı, XVII. yüzyılda faal bir eğitim kurumu olarak göze
çarpmaktadır. Buraya yapılan çok sayıda cüzhân tayini ile karşılaşılmaktadır. 1093/1682
tarihinde bu dârü’l-huffâzda cüzhân olarak görev alan Mehmed’in vefatı üzerine, İbrahim adlı
kişi cüzhân olarak bu dârü’l-huffâza tayin olmuştur191. 1116/1704 tarihinde bir hisse galle ile
burada cüzhân olan Musa adlı kişi yeniden cüzhân olarak atanmıştır192. 1117/1705’te Musa adlı
şahsın kendi isteğiyle vazifesini bırakması sonucunda Mehmed adlı kişi cüzhân olarak
görevlendirilmiştir193. 1118/1706’da ise cüzhân olarak atanmasından 24 yıl sonra vefat eden
İbrahim’in yerine Şeyh Mahmud cüzhân olarak tayin edilmiştir194.

j) Sinan Ağa Dârü’l-Huffâzı
Sinan Ağa Dârü’l-Huffâzı, adından da anlaşılacağı üzere, Sinan Ağa adlı bir hayırsever

tarafından yaptırılmıştır. İnşa tarihi bilinmemekle birlikte XVII. yüzyıl başlarında Konya’da
faaliyette olduğu mütevelli ve câbi tayinlerinden anlaşılmaktadır. 888/1483 Tarihli Karaman
Eyaleti Vakıf Tahrir Defteri’nde adı bulunmamaktadır. Şu halde bu dârü’l-huffâz, XVI.
yüzyılda inşa edilmiş olmalıdır.

Sinan Ağa Dârü’l-Huffâzı’na XVII. yüzyılda çok sayıda atama yapılmıştır. 1040/1630
tarihinde Pir Mehmed, bu vakfın mütevellisi olan Derviş Mehmed’in tavsiyesi ile günlük bir
akçe ile câbi olarak tayin edilmiştir195. 1040/1630 yılında burada mütevelli olan Derviş
Hüseyin’in elinden Mehmed adında başka bir şahıs tarafından mütevellilik alınmış196, ancak
daha sonra mütevelliliğin gereklerini yerine getirmeyen Mehmed azledilerek yerine eski
mütevelli Derviş Hüseyin tekrar getirilmiştir197. Ancak Derviş Hüseyin ile Derviş Mehmed’in
mücadelesi devam etmiş198; sonuçta Mehmed haklı görülmüş olacak ki mütevellilik kendisine
verilmiş ve vefat edene kadar da burada mütevellilik yapmıştır. Nitekim 1054/1644 tarihinde
vakfın mütevellisi Derviş Mehmed’in vefatı üzerine yerine oğlu Ahmed günlük iki akçe ile
mütevelli olarak atanmıştır199.

Sinan Ağa’nın kendi adıyla anılan dârü’l-huffâzından başka da hayır eserleri vardır. Kâriz
köyünde mescit yaptırmış ve buraya imam tayini edilmiştir200.

Turgudoğlu Pir Hüseyin Bey’in ayrıca Konya’da
Anıt civarındaki Anber Reis Camii234 ve Aksaray’da bulunan Turgudoğlu Camii235 de hayır
eserleri arasında bulunmaktadır.

p) Yusuf Ağa Dârü’l-Huffâzı
Yusuf Ağa Dârü’l-Huffâzı, Karamanoğulları’nın azaldı kölelerinden Has Yusuf Ağa

tarafından yaptırılmıştır236. 888/1483 Tarihli Karaman Eyaleti Vakıf Tahrir Defteri’nde kaydı
bulunduğuna göre237 XV. yüzyılın başlarında inşa edildiği söylenebilir.

Dârü’l-huffâz yıktırıldığı için yerinin tespitinde zorluk çekilmektedir. Küçükdağ, Şerafeddin
Camii’nin kıble tarafında olabileceğini ifade eder238. Onun bu görüşünü Başbakanlık Osmanlı
Arşivi’nde bulunan bir belge de destekler niteliktedir. Bu belgeye göre Çerkezzade Mehmed
Efendi ibn Mustafa, Şerafeddin Camii’ne gelirini Yusuf Ağa Dârü’l-Huffâzı’ndan almak üzere
cüzhân olarak atanmıştır239. Öyleyse Yusuf Ağa Dârü’l-Huffâzı, Şerafeddin Camii’ne çok yakın
bir yerde bulunmaktadır.

Yusuf Ağa Dârü’l-Huffâzı ile ilgili birçok atama kayıtlarının mevcut olması bu dârü’l-
huffâzın XVII. yüzyılda eğitim-öğretime devam ettiğine işaret etmektedir. 1116/1704 yılında
Mustafa adlı şahıs hums hıtta240 ile mütevelli, Mehmed adlı şahıs bir akçe vazife ile cüzhân
olarak görevlendirilmiştir241. 1117/1705’te cüzhân olan Mustafa’nın vefatı üzerine İsmail adlı
şahıs tayin olunmuştur242. 1128/1716’da bu dârü’l-huffâza bir hisse mahsul ile cüzhân ve humus

232 KŞS, no. 38, s.256.
233 Konyalı, aynı yer.
234 BOA, Cevdet Evkaf, no. 26951.
235 BOA, Cevdet Evkaf, no. 17761; no. 32761.
236 Konyalı, Konya Tarihi, s.953.
237 vr. 19/b.
238 Küçükdağ, aynı yer.
239 BOA, Cevdet Evkaf, no. 1286.
240 Hums hıtta, arazinin beşte biri anlamında kullanılmıştır.
241 VAD, no. 1107, vr. 17.
242 VAD, no. 1107, vr. 21.

Klâsik Osmanlı eğitim kurumlarından Konya Dârü’l-Huffâzları

41

mahsul ile mütevelli olarak Salih Mehmed atanmıştır243. 1129/1716 da Ahmed Halife ibn
İbrahim’in vefatı üzerine Abdülkadir yıllık bir müd244 galle ile cüzhân olarak tayin edilmiştir245.

Yusuf Ağa, yaptırdığı bu dârü’l-huffâzın ihtiyaçlarının karşılanması için gayri menkuller
vakfetmiştir.